
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05215 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05215 

 Del: 28/08/2020 

 Esecutivo dal: 28/08/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

PALAROTELLE - VIA LUNGA. Affidamento diretto al gestore uscente A.S.D. Firenze Oltrarno 

Pattinaggio fino al 31.12.2020 (CIG: Z982E0C87C) 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05215 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, esecutiva a termini di 

legge, avente per oggetto "Documenti di programmazione 2020 - 2022: approvazione note di 

aggiornamento al DUP,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti.", sono 

stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2020 – 2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 

RICORDATO CHE: 

- il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “IMPIANTO 

COPERTO PER IL PATTINAGGIO PALAROTELLE”, Via Lunga, 124 - Firenze; 

- con Determinazione dirigenziale n.1880 dell’1/04/2015 è stata rinnovata la concessione per 

un periodo di anni cinque (scadenza 31/03/2020) ed approvata la Convenzione che, sottoscritta dalla 

società A.S.D. Firenze Oltrarno Pattinaggio, è allegata quale parte integrante dell’atto; 

- in data 3/11/2016, è stato stipulato l’atto di Convenzione Rep. n. 64641; 

-  con Determinazione dirigenziale n.2255 del 28.03.2020 si è provveduto ad avviare 

l’indagine di mercato per la concessione di servizi di gestione dell’impianto sportivo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016 ed è stata affidata la gestione dell’impianto 

all’attuale concessionario A.S.D. Firenze Oltrarno Pattinaggio fino al 31.08.2020, nelle more dello 

svolgimento della procedura di gara; 

 

ATTESA la necessità di assicurare, fino al 31/12/2020 e, comunque, fino alla conclusione della 

procedura di gara, la continuità del servizio alla cittadinanza, espletato tramite l’attuale 

concessionario, presso l’impianto sportivo in oggetto; 

 

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessaria la prosecuzione della concessione a A.S.D. 

Firenze Oltrarno Pattinaggio della gestione dell’impianto in oggetto, fino al 31/12/2020 mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, alle condizioni tutte 

stabilite nella Convenzione stipulata in data 3/11/2016 (Rep. n. 64641); 

 

RITENUTO pertanto di accertare, per il periodo del presente affidamento (1.09.2020-31.12.2020), a 

carico dell’aggiudicatario A.S.D. Firenze Oltrarno Pattinaggio (Cod. Anag. 37605), sul Cap. 21020, 

il canone ricognitorio quadrimestrale pari ad € 82,00 (incluso IVA 22%); 

 

CONSIDERATO che la sottoscritta Dirigente ritiene di nominare nel ruolo di RUP del 

procedimento di affidamento diretto, il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile PO Amministrativa 

Servizio Sport - in possesso dei requisiti per la nomina a RUP di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 

approvate dall’Autorità con deliberazione del Consiglio n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto 1/09/2020 – 

31/12/2020 è il seguente: Z982E0C87C; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05215 

 

- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze; 

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare – nelle more della conclusione della procedura di gara - alla società Firenze Oltrarno 

Pattinaggio la prosecuzione della concessione in gestione dell’impianto in oggetto, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, alle condizioni tutte 

stabilite nella Convenzione stipulata data 3/11/2016 (Rep. n. 64641), per il periodo 1/09/2020 - 

31/12/2020; 

 

2. di accertare per il periodo del presente affidamento (1.09.2020-31.12.2020), a carico 

dell’aggiudicatario a A.S.D. Firenze Oltrarno Pattinaggio (Cod. Anag. 37605), sul Cap. 21020, il 

canone ricognitorio quadrimestrale pari ad € 82,00 (incl. IVA 22%); 

 

3. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto 1/09/2020 – 

31/12/2020 è il seguente: Z982E0C87C; 

 

4. di dare atto che il RUP della presente procedura di affidamento diretto è il sottoscritto Dr. Enzo 

Ventroni, Responsabile della P.O. Amministrativa Servizio Sport e che il medesimo non ha 

conflitto di interesse al riguardo, ai sensi dell’art. 42 del D.gls 50/2016; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul Profilo 

del committente del Comune di Firenze, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

6. di partecipare il presente provvedimento alla società A.S.D. Firenze Oltrarno Pattinaggio. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 21020 0 20/001790 00 82 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05215 

 

Firenze, lì 28/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


